minas Gerais  diário do executivo quinta-feira, 28 de dezembro de 2023 – 7

Atos do Governador
AtoS ASSiNADoS PELo SENHor GovErNADor Do
EStADo, Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE cuLturA E turiSmo

autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de
1952, e do Decreto nº 48.176, de 15 de abril de 2021, os servidores
abaixo relacionados, em exercício na Secretaria de Estado de Cultura
e Turismo, a ausentarem-se integralmente do país, no período de
20/1/2024 a 28/1/2024, para participarem da FITUR Madrid, em
Curaçao e Madrid/Espanha, com ônus para o Estado:
SÉRGIO DE PAULA E SILVA JUNIOR / 1532.246-4 / DAD-12 /
CL1100137;
PATRÍCIA DE CÁSSIA GOMES MOREIRA / 1577.458-1 / DAD-9
/ CL1100218.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE mEio AmBiENtE E
DESENvoLvimENto SuStENtávEL

Pelo instituto Estadual de Florestas

no uso de suas atribuições, designa mAriA AuxiLiADorA
NEmESio cottA, MASP 1134623-6, titular do cargo de provimento
em comissão DAI-26 FL1100031, para responder pela Diretoria-
Geral do Instituto Estadual de Florestas, no período de 03/01/2024 a
16/01/2024.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE PLANEJAmENto E
GEStÃo

 TorNA SEM EFEITo, o(s) ato(s) de nomeação dos seguintes
candidatos aprovados no concurso público de que trata o Edital
SEPLAG/IMA Nº 01/2023, para os cargos de provimento efetivo do
INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA abaixo relacionados
por não terem tomado posse em tempo hábil.
Assistente de Gestão de Defesa Agropecuária - Nível i - Grau A
área: Ensino médio completo
Lote de vaga: cidade Administrativa de minas Gerais - Belo
Horizonte

inscrição Nome
 1961744 Damaris de oliveira Damasceno
 1987342 Adelaide ribeiro de Castro Leite

Fiscal Agropecuário - Nível i - Grau A
área: Engenheiro Agrônomo
Lote de vaga: coordenadoria regional de Belo Horizonte

inscrição Nome
 1962149 Francisco Antonio Carra Nardello

área: médico veterinário
Lote de vaga: coordenadoria regional de Bom Despacho

inscrição Nome
cANDiDAtoS Lei 11 .867/1995

 1991567  Karina Vieira Araujo
Lote de vaga: coordenadoria regional de Juiz de Fora

inscrição Nome
 1994862 Karina Diniz Vieira dos Santos

Lote de vaga: coordenadoria regional de oliveira
inscrição Nome
 2016424 Flaviane Castro de Faria

Lote de Vaga: Coordenadoria Regional de Teófilo Otoni
inscrição Nome
 1976766 Bergson Pereira de Lima

Lote de vaga: coordenadoria regional de uberlândia
inscrição Nome
 1983507 Thamara Venancio de Almeida

em cumprimento à decisão proferida no Cumprimento de Sentença nº
5009931-27.2023.8.13.0024 (Ação Civil Pública (ACP) de origem nº
5019067-24.2018.8.13.0024) e nos termos do artigo 50 da Lei nº 869
de 5 de julho de 1952, REINTEGRA, em caráter definitivo, DAYANA
FLAVIA NASCIMENTO SILVA - MASP 1289062-0, no cargo de
Analista Executivo de Defesa Social, Nível I, Grau A, Admissão 03,
Vaga SP 46, no quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e
Segurança Pública, retroagindo os efeitos a contar de 11 de novembro
de 2023, data de publicação do ato que tornou sem efeito a nomeação
judicial .

em cumprimento à sentença proferida na Ação Ordinárianº 5066562-
93.2020.8.13.0024, RETIFICA em caráter definitivo, o ato de nomeação
ordinária de MArCoNI MArTINS DA CoSTA GuEDES – Inscrição
nº 374832, publicado no Diário Oficial do Estado em 22 de fevereiro de
2011, no que se refere ao concurso público regido pelo Edital FHEMIG
nº 01/2009, da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, com
vigência a partir de 18 de março de 2011, data de sua posse .
oNDE SE LÊ: ANALISTA DE GESTÃo E ASSISTÊNCIA A SAÚDE
- NÍvEL I - GrAu A
 LEIA-SE: ANALISTA DE GESTÃo E ASSISTÊNCIA A SAÚDE -
NÍvEL III - GrAu A

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE EStADo
DE GovErNo, No uSo DE SuAS AtriBuiÇÕES, Em DAtA
DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE cuLturA E turiSmo

coloca, nos termos dos art. 13, II, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de
11 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo à disposição da Fundação
Clóvis Salgado, em prorrogação, de 01/01/2024 a 31/12/2024, com
ônus para o cessionário:
 ADÉLIO DE ANDRADE GOMES/MASP 355038-1/CE TÉCNICO
DE CuLTurA .

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de
11 de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo à disposição da Fundação
Clóvis Salgado, em prorrogação, de 01/01/2024 a 31/12/2024, com
ônus para o cessionário:
MARIA ELIANA GOULART/MASP 360016-0/CE TÉCNICO DE
CuLTurA .

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de
11 de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo à disposição da Fundação
Clóvis Salgado, em prorrogação, de 01/01/2024 a 31/12/2024, com
ônus para o cessionário:
NILDE APARECIDA DE OLIVEIRA/MASP 305829-4/CE
AuxILIAr DE CuLTurA .

ANuLAÇÃo DAS SEGuINTES DoTAÇÕES orÇAMENTárIAS A QuE SE rEFErE o
ArT . 2º DESTE DECrETo:

SECrETArIA DE ESTADo DE EDuCAÇÃo
     r$
1261.12364085-4.228-0001-3320-0-10.1  8.637.641,74
1261.12368151-2.074-0001-3390-0-10.1  47.985.887,48
rESErvA DE CoNTINGÊNCIA
1991.99999999-9.999-0001-9999-0-10.1  4.930.110,78
FuNDAÇÃo HELENA ANTIPoFF
2151.12122705-2.500-0001-4490-0-10.1  39.133,80
2151.12368125-4.361-0001-4490-0-10.1  145.217,30
2151.12368133-4.411-0001-4490-0-10.1  200.000,00
INSTITuTo DE DESENvoLvIMENTo Do NorTE E NorDESTE DE MINAS GErAIS
2421.17511049-1.082-0001-3390-1-71.1  10.424.001,52
AGÊNCIA DE DESENvoLvIMENTo DA rEGIÃo METroPoLITANA DE BELo

HorIZoNTE
2431.15127064-4.164-0001-3390-0-10.7  5.257,00
2431.15127064-4.165-0001-3390-0-10.7  9.867,00
FuNDo FINANCEIro DE PrEvIDÊNCIA Do ESTADo DE MINAS GErAIS
4711.09272705-7.957-0001-3190-0-10.1  126.562.318,00
TOTAL DA ANULAÇÃO   198.939.434,62

27 1890381 - 1

PoLÍCIA CIvIL Do ESTADo DE MINAS GErAIS
1511.06181005-4.022-0001-3390-0-10.1  247.453,43
1511.06181005-4.025-0001-3390-0-10.1  856.661,83
1511.06181005-4.025-0001-4490-0-10.1  480.413,17
FuNDAÇÃo CENTro DE HEMAToLoGIA E HEMoTErAPIA DE MINAS GErAIS
2321.10302123-4.405-0001-3390-0-10.1  90.000,00
2321.10302123-4.540-0001-3390-0-10.1  6.704.929,59
EMPrESA MINEIrA DE CoMuNICAÇÃo
3151.04122705-2.500-0001-3190-0-10.1  60.000,00
3151.13392056-4.294-0001-3390-0-10.1  253.798,00
FuNDo FINANCEIro DE PrEvIDÊNCIA Do ESTADo DE MINAS GErAIS
4711.09272705-7.014-0001-3190-0-10.1  3.803.536,00
4711.09272705-7.014-0001-3191-0-10.1  50.759,00
4711.09272705-7.022-0001-3190-0-42.1  73.977,00
4711.09272705-7.529-0001-3190-0-42.1  9.379,00
4711.09272705-7.529-0001-3190-0-43.1  21.283,00
4711.09272705-7.617-0001-3190-0-42.1  32.525,00
4711.09272705-7.840-0001-3190-0-42.1  23.267,00
ToTAL DA SuPLEMENTAÇÃo  13 .907 .982,02

ANuLAÇÃo DAS SEGuINTES DoTAÇÕES orÇAMENTárIAS A QuE SE rEFErE o
ArT . 2º DESTE DECrETo:

SECrETArIA DE ESTADo DE FAZENDA
     r$
1191.04129113-4.282-0001-3190-0-10.1  3.854.295,00
SECrETArIA DE ESTADo DE JuSTIÇA E SEGurANÇA PÚBLICA
1451.06122705-2.500-0001-3390-0-10.1  800.000,00
1451.06421144-4.417-0001-3390-0-10.1  200.000,00
1451.10243143-4.422-0001-3390-0-10.1  200.000,00
PoLÍCIA CIvIL Do ESTADo DE MINAS GErAIS
1511.06122705-2.500-0001-3390-0-10.1  325.477,81
1511.06122705-2.500-0001-4490-0-10.1  972,42
1511.06128007-2.003-0001-3390-0-10.1  240.272,59
1511.06128007-2.003-0001-4490-0-10.1  100.000,00
1511.06181005-4.022-0001-4490-0-10.1  30.000,00
1511.06422006-4.222-0001-3390-0-10.1  403.544,18
1511.06422006-4.222-0001-4490-0-10.1  214.440,75
1511.10302007-2.004-0001-3390-0-10.1  90.000,00
1511.10302007-2.004-0001-4490-0-10.1  100.000,00
1511.12368007-2.002-0001-3390-0-10.1  44.820,68
1511.12368007-2.002-0001-4490-0-10.1  35.000,00
FuNDAÇÃo CENTro DE HEMAToLoGIA E HEMoTErAPIA DE MINAS GErAIS
2321.10302123-4.341-0001-4490-0-10.1  6.466.929,59
2321.10302123-4.405-0001-4490-0-10.1  328.000,00
EMPrESA MINEIrA DE CoMuNICAÇÃo
3151.04122705-2.500-0001-3390-0-10.1  313.798,00
FuNDo FINANCEIro DE PrEvIDÊNCIA Do ESTADo DE MINAS GErAIS
4711.09272705-7.008-0001-3190-0-42.1  139.148,00
4711.09272705-7.037-0001-3190-0-43.1  21.283,00
ToTAL DA ANuLAÇÃo   13 .907 .982,02

DECRETO NE Nº 688, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abre crédito suplementar no valor de R$198.939.434,62.

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere o

inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 24.272, de 20 de
janeiro de 2023, e considerando o § 1º do art. 17 da Lei nº 24.218, de 15 de julho de 2022,

DEcrEtA:

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$198.939.434,62 (cento e noventa e oito

milhões novecentos e trinta e nove mil quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e dois centavos), indicado
no Anexo, onerando no mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 24.272, de 20 de janeiro de
2023 .

Art . 2º – Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes da anulação das
dotações orçamentárias indicadas no Anexo.

Art . 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 27 de dezembro de 2023; 235º da Inconfidência Mineira e 202º da

Independência do Brasil .
roMEu ZEMA NETo

 ANExo
(a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 688, de 27 de dezembro de 2023)

(registrado no Siafi/MG sob o número 149)

SuPLEMENTAÇÃo DAS SEGuINTES DoTAÇÕES orÇAMENTárIAS A QuE SE rEFErE
o ArT . 1º DESTE DECrETo:

FuNDAÇÃo HELENA ANTIPoFF
     r$
2151 .12122705-2 .500-0001-3390-0-10 .1  239 .133,80
2151.12368125-4.361-0001-3390-0-10.1  145.217,30
DEPArTAMENTo DE EDIFICAÇÕES E ESTrADAS DE roDAGEM Do ESTADo DE

MINAS GErAIS
2301.26782081-4.227-0001-4490-0-10.1  21.000.000,00
2301.26782081-4.544-0001-4490-0-10.1  40.553.640,00
INSTITuTo DE DESENvoLvIMENTo Do NorTE E NorDESTE DE MINAS GErAIS
2421.17511049-1.072-0001-4490-0-71.1  10.424.001,52
AGÊNCIA DE DESENvoLvIMENTo DA rEGIÃo METroPoLITANA DE BELo

HorIZoNTE
2431.04122705-2.500-0001-3191-0-10.1  15.124,00
FuNDo FINANCEIro DE PrEvIDÊNCIA Do ESTADo DE MINAS GErAIS
4711.09272705-7.018-0001-3190-0-10.1  1.545.510,00
4711.09272705-7.586-0001-3190-0-10.1  15.733,00
4711.09272705-7.586-0001-3191-0-10.1  1.075,00
4711.09272705-7.957-0001-3190-0-42.1  125.000.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  198.939.434,62

miNAS GErAiS
Diário oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
roMEu ZEMA NETo

Secretário de eStado de Governo
GUStavo da cUnHa Pereira vaLadareS

Secretária de eStado adjUnta de Governo
MILA BATISTA LEITE CorrÊA DA CoSTA

cHefe de Gabinete
GuSTAvo oLIvEIrA BrAGA DE SouZA

SUPerintendente de GeStão do diário oficiaL
rafaeL freitaS corrÊa

diretora de GeStão e reLacionamento
ana PaULa carvaLHo de medeiroS

diretora de editoração e PUbLicação
roSana vaSconceLLoS forteS araÚjo

SECrETArIA DE ESTADo DE GovErNo
DE MINAS GErAIS - SEGov

SuPErINTENDÊNCIA DE GESTÃo
Do DIárIo oFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: jornalminasgerais@governo .mg .gov .br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257

E-mail: diario@governo .mg .gov .br

Página eletrônica: www .jornalminasgerais .mg .gov .br

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231228031040017.

m364877
Realce